Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г

686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42,E-mail:Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «26» марта 2021 года

№ 177
	О внесении изменений в постановление администрации Ягоднинского городского округа от 24.12.2019 № 780 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Ягоднинском городском округе

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 13.01.2016 г. № 21 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ в Ягоднинском городском округе, их формировании и реализации, и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Ягоднинского городского округа», администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление администрации Ягоднинского городского округа от 24.12.2019 года № 780 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Ягоднинском городском округе».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа - http://yagodnoeadm.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Управления ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа А.В. Майструка.
Глава Ягоднинского

городского округа

         Н.Б. Олейник

                                                                                                                                                      Утверждены
                                                                                                                                  постановлением администрации

Ягоднинского городского округа

                                                                                                                     от «26» марта 2021  г.  № 177
Изменения, которые вносятся в постановление администрации Ягоднинского городского округа от 24.12.2019 года № 780 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Ягоднинском городском округе»
1. В муниципальную программу, утвержденную постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 24.12.2019 года № 780 внести следующие изменения:

«1.1. Позицию «Объемы и источники финансирования программы» паспорта программы изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансирования программы:
	Общий объем средств на реализацию муниципальной программы в 2020-2024 годах составит – 7 098,52 тыс. рублей, из них по годам:

2020 год - 3 824,92 тыс. рублей;
2021 год – 3 154,8 тыс. рублей;

2022 год - 59,4 тыс. рублей;

2023 год - 59,4 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей.

из средств федерального бюджета (далее также - ФБ) – 3 732,036 тыс. рублей:

2020 год - 3 732,036 тыс. рублей;
2021 год - 0,0 тыс. рублей;

2022 год - 0,0 тыс. рублей;

2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей.

из средств областного бюджета (далее также - ОБ) –76,164 тыс. рублей:

2020 год - 76,164 тыс. рублей;
2021 год - 0,0 тыс. рублей;

2022 год - 0,0 тыс. рублей;

2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей.

из средств особой экономической зоны (далее также – ОЭЗ) – 2 459,00 тыс. рублей;

2020 год - 0,0 тыс. рублей;

2021 год - 2 459,00 тыс. рублей;

2022 год - 0,0 тыс. рублей;

2023 год - 0,0 тыс. рублей;

2024 год - 0,0 тыс. рублей.

из средств местного бюджета (далее также - МБ) – 831,32 тыс. рублей:

2020 год - 16,72 тыс. рублей;
2021 год – 695,8 тыс. рублей;

2022 год - 59,4 тыс. рублей;

2023 год - 59,4 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей.

».

1.2.  Раздел 3 программы изложить в следующей редакции:
«3. Целевые показатели (индикаторы) достижения цели и непосредственные результаты реализации программы
В результате выполнения мероприятий, запланированных на 2020-2024 годы ожидается повышение комфорта городской среды для проживания граждан в муниципальном образовании и как следствие повышение качества жизни населения.

Успешное выполнение задач программы позволит улучшить условия проживания и жизнедеятельности жителей округа и повысить привлекательность поселений округа.
Реализация программы позволит достичь следующих результатов:

а) благоустройство территорий, прилегающих к многоквартирным жилым домам в количестве 2.

б) благоустройство территорий общего пользования - 10.
Целевые индикаторы эффективности реализации программы, отражены в таблице № 1:

Таблица № 1:

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед-ца измере

ния
	Значение показателя (индикатора)

	предшествующий год (2020)
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество благоустроенных дворовых территорий
	ед
	0
	0
	0
	1
	1

	2
	Количество реализованных проектов благоустройства территорий общего пользования
	ед
	2
	1
	3
	2
	2

».

1.3. Раздел 4программы  изложить в следующей редакции:
«4. Основные мероприятия программы

Необходимым условием реализации программы является проведение мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.
4.1. Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов.
Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов включает в себя:
- ремонт дворовых проездов;
- обеспечение освещения дворовых территорий;
- установка скамеек;
- установка урн для мусора.
4.2. Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов.
4.2.1. В рамках основного мероприятия «Формирование современной городской среды при реализации проектов благоустройства территорий муниципальных образований», предусмотренного в государственной программе Магаданской области «Формирование современной городской среды Магаданской области» дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов включает в себя:
- ремонт тротуаров и пешеходных дорожек;
- озеленение дворовой территории;
- устройство автомобильных парковок;
- оборудование детских площадок;

- монтаж ограждений;
- ремонт и установка новых малых архитектурных форм;
- демонтаж ветхих конструкций и строений.
4.2.2. В рамках основного мероприятия «Отдельное мероприятие в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда» к реализации в 2020-2024 годах дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов включает в себя:
- оборудование детских и (или) спортивных площадок;
- оборудование автомобильных парковок.
Перечень основных мероприятий программы приведен в приложении № 1 к настоящей программе.».
1.4. Приложение № 1 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды в Ягоднинском городском округе» изложить в следующей редакции:

	«Приложение № 1

к муниципальной программе «Формирование современной городской среды в Ягоднинском городском округе»

Перечень основных мероприятий программы

«Формирование современной городской среды в Ягоднинском городском округе»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Срок реализации
	Непосредственный результат реализации программы основного мероприятия (краткое описание)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Основное мероприятие «Формирование современной городской среды при реализации проектов благоустройства территорий муниципальных образований»

	1.1.
	Мероприятие: «Благоустройство дворовых территорий (приобретение и установка

антивандальных скамеек, урн, освещение дворовых территорий (приобретение и установка светодиодных светильников),

ремонт проездов дворовых территорий)»
	Управление ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа
	2020-2024 годы
	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий муниципального образования «Ягоднинский городской округ»

	1.2.
	Мероприятие: «Благоустройство общественных территорий (освещение общественных территорий, приобретение и установка

антивандальных скамеек, урн)»
	Управление ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа
	2020-2024 годы
	Повышение уровня благоустройства общественных территорий муниципального образования «Ягоднинский городской округ»,

Обеспечение доступности для мобильных групп населения

	2. Основное мероприятие «Отдельное мероприятие в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда»

	2.1. Поддержка государственных программ субъектов РФ и муниципальных программ формирование современной городской среды

	2.1.1.
	Мероприятие: «Благоустройство общественных территорий (освещение общественных территорий, приобретение и установка

антивандальных скамеек, урн)»

	Управление ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа
	2020-2024 годы
	Повышение уровня благоустройства общественных территорий муниципального образования «Ягоднинский городской округ»,

Обеспечение доступности для мобильных групп населения

	2.1.2.
	Мероприятие: «Благоустройство дворовых территорий (приобретение и установка

антивандальных скамеек, урн, освещение дворовых территорий
(приобретение и установка светодиодных светильников),

ремонт проездов дворовых территорий)»

	Управление ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа
	2020-2024 годы
	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий муниципального образования «Ягоднинский городской округ»

  ».
1.5.  Раздел 12 программы изложить в следующей редакции:
«12. Адресный перечень дворовых территории многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству.

Адресный перечень дворовых территорий сформирован по результатам проведения инвентаризации благоустройства дворовых и общественных территорий поселения Ягоднинского городского округа с численностью свыше 1000 человек, инвентаризация проведена на основании распоряжения администрации Ягоднинского городского округа от 20.09.2019 г. № 283-р.

	пп
	Адрес дворовой территории
	Планируемый год благоустройства

	1
	п. Ягодное, ул. Транспортная, д. 6, д. 8
	2023

	2
	п. Синегорье, ул. Когодовского, д. 29
	2024

	3
	п. Ягодное, ул. Ленина, д. 36
	2024

	4
	п. Ягодное, ул. Ленина, д. 38
	2024

	5
	п. Ягодное, ул. Строителей, д. 5
	2024

	6
	п. Ягодное, ул. Квартал 60 лет СССР, д. 1
	2024

	7
	п. Ягодное, ул. Строителей, д. 3
	2024

	8
	п. Ягодное, ул. Колымская, д. 3 и д. 5
	2024

	9
	п. Ягодное, ул. Металлистов, д.8
	2024

	10
	п. Ягодное, ул. Пионерская, д. 3- а
	2024

	11
	п. Ягодное, ул. Пионерская, д. 1-а
	2024

	12
	п. Ягодное, ул. Транспортная, д. 12
	2024

	13
	п. Ягодное, ул. Транспортная, д. 13
	2024

	14
	п. Ягодное, ул. Транспортная, д. 15
	2024

	15
	п. Ягодное, ул. Транспортная, д. 16
	2024

	16
	п. Ягодное, ул. Ленина, д. 1/2
	2024

	17
	п. Ягодное, ул. Ленина, д. 4
	2024

	18
	п. Ягодное, ул. Ленина, д. 40
	2024

	19
	п. Ягодное, ул. Ленина, д. 33
	2024

	20
	п. Ягодное, ул. Ленина, д. 35
	2024

	21
	п. Ягодное, ул. Ленина, д. 17
	2024

	22
	п. Ягодное, ул. Ленина, д. 19
	2024

	23
	п. Ягодное, ул. Спортивная, д. 4
	2024

	24
	п. Ягодное, ул. Спортивная, д. 19
	2024

	25
	п. Ягодное, ул. Спортивная, д. 21
	2024

	26
	п. Ягодное, ул. Спортивная, д. 23
	2024

	27
	п. Ягодное, ул. Пушкинская, д. 4
	2024

	28
	п. Ягодное, ул. Пушкинская, д. 20
	2024

	29
	п. Ягодное, ул. Пушкинская, д. 28
	2024

	30
	п. Ягодное, ул. Школьная, д. 2
	2024

	31
	п. Ягодное, ул. Школьная, д. 4
	2024

	32
	п. Ягодное, ул. Школьная, д. 6
	2024

	33
	п. Ягодное, ул. Школьная, д. 7
	2024

	34
	п. Синегорье, ул. 2 квартал, д. 3
	2024

	35
	п. Синегорье, ул. 2 квартал, д. 2
	2024

	36
	п. Синегорье, ул. Победы, д. 1
	2024

	37
	 п. Синегорье, ул. Энергетиков, д. 6
	2024

	38
	п. Синегорье, ул. Энергетиков, д. 6а
	2024

	39
	п. Синегорье, ул. Энергетиков, д. 1
	2024

	40
	п. Синегорье, ул. Энергетиков, д. 1а
	2024

	41
	п. Синегорье, ул. Энергетиков, д. 3а
	2024

	42
	п. Синегорье, ул. Энергетиков, д. 5
	2024

	43
	п. Синегорье, ул. Победы, д. 9
	2024

	44
	п. Синегорье, ул. О. Когодовского, д. 33
	2024

Перечень дворовых территорий, благоустраиваемых в год реализации программы подлежит корректировке исходя из устанавливаемого объема финансирования на данный год.

Визуализированный перечень образцов благоустройства дворовой и общественной территории приведен в приложении № 2 к программе.».
1.6. Раздел 13 программы изложить в следующей редакции:

«13. Адресный перечень общественных территории, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству.

Адресный перечень общественных территорий сформирован по результатам проведения инвентаризации благоустройства дворовых и общественных территорий поселения Ягоднинского городского округа с численностью свыше 1000 человек, инвентаризация проведена на основании распоряжения администрации Ягоднинского городского округа от 20.09.2019 г. № 283-р.

	№ пп
	Адрес общественной территории
	Перечень работ
	Планируемый год благоустройства
	Источник финансирования
	Примечания

	1
	Сквер в п. Ягодное, ул. Ленина, д. 15
	Установка бордюрного камня, укладка тротуарной плитки, комплектование МАФ, элементами ДИП
	2021
	ФБ,ОБ,МБ, ОЭЗ

	2
	Сквер в п. Ягодное, ул. Школьная, д. 8
	Установка бордюрного камня, укладка тротуарной плитки, комплектование МАФ, элементами ДИК, установка освещения
	2022
	ФБ, ОБ, МБ, ОЭЗ

	3
	Территория по ул. Пушкинская, д. 30 в п. Ягодное
	Установка бордюрного камня, бетонирование, комплектование МАФ, элементами ДИП

	        2022
	ФБ, ОБ, МБ, ОЭЗ

	4
	Парк культуры и отдыха в п. Ягодное
	Установка бордюрного камня, укладка тротуарной плитки, комплектование МАФ, элементами

ДИК

	2022
	ФБ, ОБ, МБ, ОЭЗ

	5
	Площадь автовокзала в п. Ягодное
	Установка бордюрного камня, укладка тротуарной плитки, комплектование МАФ
	2023
	ФБ, ОБ, МБ, ОЭЗ

	6
	Центральная площадь (ДК) в п. Ягодное, ул. Ленина. д. 42
	Ремонт асфальтобетонного покрытия, установка бордюрного камня, укладка тротуарной плитки
	2023
	ФБ, ОБ, МБ, ОЭЗ

	7
	Ул. Школьная, д. 14 (территория прилегающая к д/с «Солнышко») в п. Ягодное
	Бетонирование территории, укладка тротуарной плитки, установка бордюрного камня, комплектование МАФ, установка освещения.
	2024
	ФБ, ОБ, МБ, ОЭЗ

	8
	Сквер по ул. Ленина в п. Ягодное
	Установка бордюрного камня, укладка тротуарной плитки, комплектование МАФ
	2024
	ФБ, ОБ, МБ, ОЭЗ

	9
	Ул. Квартал 60 лет СССР в п. Ягодное
	Установка борного камня; укладка тротуарной плитки; комплектование МАФ, установка элементов ДИК.
	2024
	ФБ, ОБ, МБ, ОЭЗ

	10
	Ул. Скалистая д. 1, д. 2, д. 3 в п. Ягодное
	Установка бордюрного камня, укладка тротуарной плитки, комплектование МАФ, реконструкция лестницы, установка освещения.
	2024
	ФБ, ОБ, МБ, ОЭЗ

Перечень общественных территорий, благоустраиваемых в год реализации программы подлежит корректировке исходя из устанавливаемого объема финансирования на данный год.».
1.7. Раздел 14 программы изложить в следующей редакции:

«14. Ресурсное обеспечение программы.
Ресурсное обеспечение реализации программы осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Собрания представителей Ягоднинского городского округа о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
Общий объем финансирования составит 7 098,52 тыс. рублей.
Распределение бюджетных ассигнований на программу утверждается решением Собрания представителей Ягоднинского городского округа о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Отдельные мероприятия, источники и объемы финансирования муниципальной программы носят прогнозный характер и могут быть скорректированы на основе анализа полученных результатов, с учетом реальных возможностей бюджета округа на соответствующий финансовый год и плановый период.

Ресурсное обеспечение реализации представлено в приложении №3 к программе.».

1.8. Приложение № 3 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды в Ягоднинском городском округе» изложить в следующей редакции:

городской среды в Ягоднинск

	«Приложение № 3

к муниципальной программе «Формирование современной городской среды в Ягоднинском городском округе»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы

«Формирование современной городской среды в Ягоднинском городском округе»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия программы, мероприятия, подмероприятия
	Исполнитель
	Источник финансирования
	         Объем бюджетных ассигнований (тыс. руб.)

	Всего
	2020

год
	2021

год
	2022 год
	2023 год
	2024

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	   10

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в Ягоднинском городском округе»
	Всего по программе:
	Всего:
	7 098,52
	3 824,92
	3 154,80
	59,40
	59,40
	0

	Федеральный бюджет (ФБ)
	3 732,036
	3 732,036
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет (ОБ)
	76,164
	76,164
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет (МБ)
	831,32
	16,72
	695,80
	59,40
	59,40
	0

	Особая экономическая зона (ОЭЗ)
	0
	0
	2 459,0
	0
	0
	0

	Управление ЖКХ
	Всего:
	7 098,52
	3 824,92
	3 154,8
	59,40
	59,40
	0

	ФБ
	3 732,036
	3 732,036
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	76,164
	76,164
	0
	0
	0
	0

	МБ
	831,32
	16,720
	695,8
	59,40
	59,40
	0

	ОЭЗ
	0
	0
	2 459,00
	0
	0
	0

	1.
	Основное мероприятие «Формирование современной городской среды при реализации проектов благоустройства территорий муниципальных образований»
	Управление ЖКХ
	Всего:
	3 154,8
	0
	3 154,8
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	695,8
	0
	695,8
	0
	0
	0

	ОЭЗ
	2 459,0
	0
	2 459, 0
	0
	0
	       0

	1.1.
	Благоустройство дворовых территорий
	Управление ЖКХ
	Всего:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	 0
	 0
	 0
	0

	ОБ
	0
	0
	 0
	 0
	 0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	 0
	0

	ОЭЗ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Благоустройство общественных территорий
	Управление ЖКХ
	Всего:
	3 154,8
	0
	3 154,8
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	   0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	695,8
	0
	695,8
	0
	0
	0

	ОЭЗ
	2 459,0
	0
	2 459,0
	0
	0
	0

	2.

	Основное мероприятие «Отдельное мероприятие в рамках федерального проекта «Формирование комфортной  городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда»

	Управление ЖКХ
	Всего

	3 824,92
	3 824,92
	0
	59,40
	59,40
	0

	ФБ
	3 732,036
	3 732,036
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	76,164
	76,164
	0
	0
	0
	0

	МБ
	16,720
	16,720
	0
	59,40
	 59,40
	0

	ОЭЗ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1
	Поддержка государственных программ субъектов РФ и муниципальных программ формирование современной городской среды
	Управление ЖКХ
	Всего

	3 824,92
	3 824,92
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	3 732,036
	3 732,036
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	76,164
	76,164
	0
	0
	0
	0

	МБ
	16,720
	16,720
	0
	59,40
	59,40
	0

	ОЭЗ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1.1

	Благоустройство дворовых территорий
	Управление ЖКХ
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	29,70
	29,70
	0

	ОЭЗ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1.2
	Благоустройство общественных территорий
	Управление ЖКХ
	Всего
	3 824,92
	3 824,92
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	3 732,036
	3 732,036
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	76,164
	76,164
	0
	0
	0
	0

	МБ
	16,720
	16,720
	0
	29,70
	29,70
	0

	ОЭЗ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

».